CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 040/2022

Altera dispositivos da Lei Municipal
nº 1.278/2021, que institui e disciplina a
concessão, controle e realização de
despesas por suprimento de fundos, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO, Estado do Espírito Santo, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e submete à sanção a seguinte Lei:

Art. 1º A alínea “c” do parágrafo único do art. 4º, da Lei Municipal nº. 1.278, de 17 de

junho de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

“c) que não excedem individualmente a importância de 1/3 (um terço) do valor do

suprimento, independentemente de serem de caráter de urgência ou não.”

Art. 2º O caput do artigo 15 da Lei Municipal nº. 1.278, de 17 de junho de 2021, passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 15 As prestações de contas serão analisadas e aprovadas pela Secretaria

Municipal de Finanças e Planejamento com auxílio da Gerência de Contabilidade.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Henrique Broseghini, em 07 de outubro de 2022.

MARSEANDRO AGOSTINI LIMA

Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES

Biênio 2021-2022

Autenticar documento em http://www3.camarafundao.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003300300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.